UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 5073, DE 26 DE MAIO DE 2025

Dispõe sobre a autorização para adesão ao Programa de Gestão e Desempenho (PGD)
pela Pró-Reitoria de Administração da Universidade Federal de Minas Gerais
(PRA/UFMG).

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS (UFMG), no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, CONSIDERANDO

a avaliação positiva da implementação do projeto piloto do Programa de Gestão de Desempenho (PGD/UFMG), nos termos da
regulamentação interna da UFMG;

o Ofício nº 64/2025/PRORH-SPGD/UFMG, da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do PGD/UFMG;

a manifestação de interesse da Pró-Reitoria de Administração - PRA/UFMG (SEI nº 4050723), nos termos da regulamentação
interna da UFMG, e

o Parecer nº 11, de 3 de abril de 2025 (SEI nº 4105249), da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do PGD/UFMG,

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 3815, de 28 de abril de 2025.

Art. 2º Autorizar a adesão da Pró-Reitoria de Administração (PRA/UFMG) ao PGD/UFMG, observadas as diretrizes estabelecidas na
legislação vigente e nos normativos internos da Universidade.

Art. 3º A implementação do PGD/UFMG nos setores da PRA/UFMG deverá seguir as diretrizes do Anexo I, em conformidade com
as recomendações da Comissão de Acompanhamento e Avaliação do PGD/UFMG.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de publicação.

Belo Horizonte, 26 de maio de 2025.

Profa. Sandra Regina Goulart Almeida

Reitora

ANEXO I TELETRABALHO PARCIAL PADRÃO - DEFERIMENTO

I- DIVISÃO FINANCEIRA

UORG: 1487

Nome do Servidor SIAPE
NEILIANE DE PAULA SILVA 2152323
ELIANO SANTOS CARDOSO 2302853

II - DLO - DIVISÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS - SETOR DE FINANÇAS

UORG: 2690

Nome do Servidor SIAPE
LEANDRO RIBEIRO REZENDE 1299353

GABRIEL FRENEDA CAMPARIM PASSOS 1355016
LUDMILA BARBOSA TEIXEIRA 2409491

LUCAS SILVA CARVALHO 2422679
TATIANE RODRIGUES CORREIA 3319909

III - DIVISÃO DE ARQUITETURA CAMPUS PAMPULHA

UORG: 2044

Nome do Servidor SIAPE
Bruna Luana Lazara de Souza Costa Lima 3067034

Daniele Rodrigues Serra Lopes 2103837
Edgardo Moreira Neto 1976175

Eric Moniz Barretto de Menezes 2103978
Luciana de Paula e Rezende 2185759

Paula Rodrigues Barroso 2180052
Rafael Miranda Arruda 2152448

IV - DIVISÃO DE ARQUITETURA CAMPUS SAÚDE

UORG: 2045

Nome do Servidor SIAPE
Marcia Campos Moreira Tofani 1696105

Nayara Cunha de Carvalho Matos 2116784

V - DIVISÃO DE ENGENHARIA

UORG: 2046

Nome do Servidor SIAPE
Larissa Sousa Leite 3391488

Nisio Cardoso Machado Júnior 2270386

VI - DAA - SEÇÃO FINANCEIRA

UORG: 2057

Nome do Servidor SIAPE
Mariana Freitas Silva Alves 3319857

Marlene Januária Dias 2052168

VII - ASSESSORIA/SETOR DE INFORMÁTICA E COORDENADORIA DE INFRAESTRUTURA

UORG: 0020

Nome do Servidor SIAPE
Leandro Chagas da Cruz 3319981
Lucas Fernandes Leão 2241391

VIII - SECRETARIA ADMINISTRATIVA

 UORG: 1486

Nome do Servidor SIAPE
Priscilla Natalie Pereira Neves 3347588

Documento assinado eletronicamente por Sandra Regina Goulart Almeida, Reitora, em 29/06/2025, às 18:57, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4240333 e o código CRC B484DECE.

Referência: Processo nº 23072.226338/2025-16 SEI nº 4240333

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0